Sciabadin basseus nihilo segnius e contrario suos admonuit, ut amplificandi imperii et superiorum victiarum memores ab assida virtute et laude non deficerent, armis Turcorum nomen pro-

pagarent, quibus Maumethus divisorum interpres terrarum imperium
 a cunctis numinibus addictum esse predixerat. Item augustam hanc 252
 gentem hominum terrorem, ultricem facinorum et populorum domi-
 nam divino ore loculus ominabatur. Quanta brevi tempore, ex quo 253
 in Europam traeiectum est, regnorum accessio facta fuerit, enarrat,
 spem ingentis prede et maxima queque strenuis premia pollicetur,
 pagos et oppida, nedum rapinas et spolia se militi divisurum esse
 recipit. Si extremis quisque viribus dimicavit, victoriam ante oculos 254
 certissimam ex inopia hostium et immenso suorum numero propo-
 nit. Illud adiicit profligato Corvino, quem solum e Christianis im-
 pigrum et rei militaris non ignarum se repperisse ingenue fatetur,
 nihil ad consequendum ceteri orbis imperium amplius obversatu-
 rum. Si hunc hodie ad internecionem protriverint, nullam in Europa 256
 victoriam hac fore maiorem; quare Corvinum in acie primo peten-
 dum edocet, victori huius ingentia premia spondet. Postquam sat 257
 militi suasum esse arbitratur, iam instructam aciem educit, in duo
 cornua pedites equitesque distribuit, in medio pretorianos milites
 collocat, quos ianizaros vocant, spectati roboris homines; suc-
 cedunt longa subsidia, multas etiam vexillationes in utroque cornu 258
 proponit, que prelum ineant, circumvolvent hostes et, prout fors ipsa
 tulerit, impetant repetantve. Corvinum in utroque cornu duo quad-
 rata cataphractorum equitum agmina, quos hippobaliste sequeban-
 tur, collocasse memorant; ante hos vexillariorum quoque alas equi-
 tum, qui a laterum fronte certarent, extendisse; in medio autem 260
 quadrata duo cataphractorum agmina equitum statuisse et inter
 hos cohortes gravis armature a tergo hastatis sagittariisque muni-
 tas interiecissem; utrumque etiam cornu longo carrorum ambitu cir-
 cumvallasse, quos omni munitionis genere plane compleverat. Mox 261
 progredi in hostem ordinibus edicit; cum ad duum stadium inter-
 vallum appropinquassent, pugne signum dare iubet; nihil secius
 illi faciunt. Collatis utrinque signis concurritur. Corvinus prospecta 262
 hostium multitudine primam aciem in cuneum redigit, quo facilius
 hostes dividat; contra illi forfices obtendunt. Tanta utrinque ferocia 263
 et clamore congregiuntur, ut nihil usquam horribilis sit auditum.
 Turci versatili equitatatu freti falcatis ensibus in Christianos seviunt,
 infestis concurrunt haslis et ex equis multi utrinque deturbantur.
 A forficibus cataphractorum cuneus concidi non poterat, quia armis 264
 obducti haud facile ledebantur. Instant igitur et infestam interse-
 cant aciem. In medio et in utroque latere pari impetu dimicatur: 265
 cadunt utrinque multi, sed proscissa a cuneo Turcorum acies ma-
 gna subinde cede agitari cepit. Cum ad latera declinarent, in ho-
 stium gladios incidebant; ecce cuneo, quem diximus, occurrit al-
 tera et pari virtute certatur. In cornibus varia quandoque fortuna 267
 inter vexillationes fuit, cum equa spe aliquantis per utriusque dimi-
 carent. Sed, cum illi eo genere pugne ob equorum perniciatem 268
 agilitatemque nimis valerent et numero longe superiores essent,
 postquam multititudini cedere necessitudo tulit, ad munitissimum hi-
 cataphractorum agmen rediere. Post, ubi ad cataphractos perven- 269

tum est, haud parum fortuna Turcorum declinavit; dum obstinati
ulro citroque pectoribus pugna conseritur, ex expeditissimo pars
equitatu maxima ceditur. Namque duris cataphrae'orum contis et 270
barissis, item oblongis trifidisque gladiis haud secus atque interpres
armatis obiecti nequiquam obstabant, quare in utroque cornu a Tur-
cic laborare ceptum est. Nutantibus adhuc rebus in media acie 271
prelum atrox plane conseritur, pretoriæ cohortes cum valido
equitatu quadratum cataphractorum agmine, quod in medio colloca-
tum esse diximus, multis vexillationum turmis circumveniunt; pe-
dites veterani facto maximo impetu equorum poplites falcato ensé
subcidunt. Ex his cedere multi humique porrectis capita ampu-
tantur, obteruntur contra cohortes, dum cataphractorum ruinam 272
moliuntur. Cedes hic usque adeo magna patrat, ut cruoris rivos
ageret, dum obstinati animis et debacchante hinc et hinc belliose
furore certatur. Pretorianorum pars maxima ceditur, ex equitibus 273
quoque multi oppetiere. Basseus, ubi et in utroque cornu et in 274
medio superiores dudum Ungaros fore conspicatur et iam pro longo
labore defecturos esse sperat, quamvis ubique stragem maximam
pateretur, ad triarios tamen belli summam redigere decernit, ut cum
cetera multitudine, quam ad presidia reliquerat, superstite magia subsi-
diorum adhuc parte agmina Ungarorum obducatur. Ab inita iam pugna 275
hora fere quarta agebatur, cum prelum instaurare constituit. Ne
ab te quidem id a profano barbaro factum; verebatur, he, si sui
terga dare cepissent, reliqua multitudine detrectato bello fugam ra-
peret. Ne quem igitur belli expertem dimitteret, ratis hostes a nu-
merosa turba circumventos haudquam defectis iam viribus 276
extremum impetum ultra toleraturos ultimas acies ciet, Ungarum
obduci iubet, triarios veteranos hortatur, defectum hostem facto
orbe perdendum edicit; novissimum hoc Ungarorum bellum id 277
esse iactat. Contra vero Corvius prospècto hostis astu suos ali-
quantisper patitur obduci, mox carorum agmina promoveri preci-
bit et, ut clam Turcos omnis circumveniant, essedariis imperat,
deinde pugnam cum hoste redintegrat. Ferret ubique prelum et, 278
quamvis ingens passim Turcorum cedes ageretur, pre nimia tamen
turba pertinaciter ubique certatur. Turci autem, ut a dextro cornu 279
se a carris circumveniri et a tergo ignitis missilibus crepitantibus-
que machinis peti respexere, ancipites facti se remissius agunt et, 280
dum a tergo sibi timent, a fronte prelum detrectant. Contra elato
clamore Ungari, ut obversantem ante oculos victoriam capesserent,
dum instauratis ipsi animis a fronte multo vehementius instant, 281
socios, qui a curribus pugnabant, hortantur, ut proprius hostes
circumvalleant. Hic Turci confuso ordine inclinantur et, ne circum-
veniantur, retro fugam rapiunt. Quicunque intra carorum septa et 282
oppositam aciem deprehensi sunt, ad internacionem omnes cesi,
qui autem in sinistro cornu dimicabant, horum exemplo conser-
nati terga vertunt; palantes cuncti fugiunt, instat a tergo adactis
pre victori viribus Ungarus. Basseus desperatis rebus una cum
quibusdam pretorianis cohortibus, quibus se stipaverat, se in fu-

gam convertit. Infremebat a tergo Corvinus et per fusas acies bas-²⁸³
seum disquirebat, ut, si cedendi ducis copia daretur, opima Chri-
sto optimo maximo spolia referret; Turcus castris exutus, qui cun-
que superfuit, fuge perniciitate cum duce tunc evasit; alii vero, qui
diversi in fugam effusi per nemora, per saltus et agros divagaban-
tur, aut inedia aut Valachorum manibus, in quas inciderant, con-
fecti sunt. Signa circiter CC capta, hominum vero quinque mi-²⁸⁴
lia. In auxilia, que Christianam adhuc fidem retinebant, clemen-
tius actum est. Vix tanti exercitus pars media, que evaserat, Da-²⁸⁵
nubium traiecit. Is postremo insigni victoria potitus in hostium ca-
stra rediit, se suumque immensa preda exercitum ditavit. Ex his,²⁸⁶
qui prima sub eo stipendia fecerunt, audivimus Corvinum fuso
hoste sat fecisse ratum e vestigio Turcorum castra prede cupiditi-
tate diripiisse nec hostem ultra petuisse, quod, si ad Danubium
usque foret insecurus, neminem e tanta clade superstitem futu-
rum affirmabant. Longi quidem foret otii, quot spolia, quot enes²⁸⁷
auratos gemmatosque cum pretioso vestium et equorum apparatu,
quot aurata quoque pilea tiarasque in Phrygum Persarumque mo-
rem repperere; ad summam nemo in eo bello fuit, quin se cum
universa posteritate ditaverit.

Ob rem feliciter gestam et provinciam utranque Turcorum²⁸⁸
periculo liberatam singulis civitatibus trium dierum supplications
indicte, ut divini honores servatori nostro redderentur. Multa tem-²⁸⁹
plis omnibus affixa spolia signaque ad Vascapum in victorie mo-
numentum tropea sunt erecta. Corvinus triumphans Budam venit
regique Wladislao signa hostium et exuviarum partem dignam
principi detulit in excellentissime victorie testimonium gloriosissi-
mique belli excitamentum. Inauditam per illa tempora victoriam²⁹⁰
Corvini rumores longe lateque distulerunt. Wladislaus suapte na-
tura pientissimus divinam in eo bello clementiam admiratur, ad
expeditionem sanctissimam sui ducis exemplo succenditur. Sollem-²⁹¹
nes Bude supplications indicit, miris Corvinum laudibus effert
eiusque oratione, dum Bude fuit, assiduo ad hoc salutare Chri-
stiane reipublice beneficium hortatur. Ioannes deinde post faustas lu-²⁹²
lianii predicationes ac laudes, quibus rex cum universo senatu eum ex-
coluerat, in provinciam dimissus utriusque Valachie populos con-
firmavit et, ut Turcis in posterum animosius resisterent, promptiores²⁹³
effecit. Corvini nomen hec victoria per Europam sane univer-
sam effudit; hunc unicum fidei propugnaculum omnes affirmabant.

Amates paulo ante, quam basseus in Transylvania profligare-²⁹⁴
tur, certam se victoriā habere ratū legatos Budam exploratum
potius quam postulatum miserat, quando rerum Ungaricarum status
ipsum non mediocriter sollicitum habebat; nam, cum in provincia²⁹⁵
per cuncta prelia Corvini successum audiret, in intestinis tantum
Pannonie discordiis spem omnem collocarat. Intelligebat Ungaros²⁹⁶
nisi suis armis haudquaquam facile casuros. Wladislao legati fe-
dus obtulerant et pro eius obside Albam Grecam, quam Belgradum
nunc dicunt, aut, si id recusaretur, annua stipendia postulabant.

Nunc autem pre recenti victoria, cum animos revocassent, ne mi-²⁹⁷
tius quidem, quam legatorum insolentia postulabat, responsum est.
Wladislaus e Transylvanarum rerum exitu se propediem responsu-²⁹⁸
rum esse respondit, quare paulo ante Ioannis adventum Turcorum
legati a rege dimissi. Amrates autem, cum ob cladem, quam ²⁹⁹
nuper basseus acceperat, e tanta spe excidisset, extremas vires ten-
tare conatur. Eius opes artesque Wladislaum minime latebant;³⁰⁰
quare de gravissima expeditione decernendum esse censet, veuti a
Corvino fuerat admonitus. Coacto senatu Julianum legatum ponti-³⁰¹
ficium acciri iubet, qui, cum frequentissimus convenisset, prout rei
gravitas postulabat, rem ad eum refert; ubi lulianus, qui hac po-
tissimum causa venerat, primum sententiam dicere rogatus hec
verba fecit:

Postquam Turcorum pestis in Europa latius debacchari cepit,³⁰²
nihil unquam optatius maximo apostolicoque senatui ac
ceteris Italie potentatibus significari potuit, rex optime fortissimi-
que proceres, quam cum Wladislaum Sarmatarum principem Un-
garie regem a vobis declaratum esse cognoverunt. Neminem enim ³⁰³
Pannoniarum rerum moderatorem Scythicarumque virium ductorem
hoc magis idoneum usquam gentium Ungari invenire potuissent,
quippe qui tanta iustitia, religione, sapientia, fortitudine ac militari
denique disciplina polleret, ut potius e celo datus quam optatus
esse videretur. Hac felici faustaque declaratione omnium quoque ³⁰⁴
Italorum animi, qui iacuerant, resurrexere atque, ut id felix ac fau-
stum Christiane reipublice foret, sollemini vota suscepere. Cum in-³⁰⁵
timas regni discordias et propinquum Turcorum incendium acce-
pisset, sacrosanctus huc me senatus misit, ut de pacando regno
et reprimenda hac labe, ut a me sepius audivistis, vobiscum age-
rem. Regnum armis et virtute vestra intercessione mea et regine obitu ³⁰⁶
pacatum est; alterum superest, quod honoris, utilitatis, immo salutis,
glorie et immortalitatis plenum est; item Wladislai ductu au-³⁰⁷
spiciisque et Pannonicu robore dignissimum Turcorum immanitas
et imperium coercendum est, proceres, immo iugum, quod nostris
cervicibus imminet, excutiendum et longe repellendum. Quid vobis ³⁰⁸
audendum sit, Corvina virtus et fortuna portendit; fortunam Cor-
vinam dixi, immo fortuna Christiane plebis et presens divi salvatoris
ipsa benignitas, que addictum sibi populum flcluare patitur, non
demergi. Si tui ducis copiis eisque perpaucis tantus hostium ex-³⁰⁹
ercitus et fusus et fugatus est, quid de te, rex inclyte, sperandum
est, si tuo Christique ductu et auspiciis militabis? Christianorum
principum omnes animi in te, Pannonicas Sarmaticasque vires con-
versi sunt, omnes in te spes suas collocarunt; te immanissime cru-³¹⁰
delitatis ultorem, propugnatorem fidei et Europe liberatorem ex-
pectant omnes, id est, cur quotidie vos litteris pontifex maximus
sollicitat et angit; quanquam hoc orthodoxa religio postulat, non
minus tamen Ungarie Polonieque necessitas vos adurget, quarum
altera e Mysis et Illyrico, e Dacis et Getis altera Turcorum armis
et incendio miserrime et assiduo vexatur. Quicunque nec divina ³¹¹

charitate nec ipsa necessitate nec gloria et immortalitate moventur, ad sacram hos *expeditionem* propria salus, imminens servitus liberorum coniugumque, incolumitas rerum et personarum et legitima rapinarum compendia suscent. Tam commoda vobis nunc datur occasio, ut corpus in veram salutem felicitatemque asserere ac animum ab omni miseria vindicare et utrunque divina humanaque gloria et beatitudine uno eodemque tempore donare possitis. Non desunt duces optimi, non pecunie bellorum nervi, que ab universa Christiana republica conferentur; non robora militum, non ratio, non fortuna dexterimaque numina, que vos sanctissime fidei assertores esse voluere. Sarmatarum vires Unnorumque virtutem persensit potius quam audivit orbis. Nulla re alia quam voluntate, proceres, opus est vobis. *Expeditio* necessaria, pientissima, commodissima et omni ex parte gloria et immortalitate digna est et que ad vitam ultranque uberrima perpetuaque premia conferat. Proinde te, rex, imprimitis, inclyte, vosque, proceres, universos oro obtestoique per Christi fidem, per liberorum charitatem, per salutem regni et imminentis exitii liberationem, ut forli hoc bellum animo communique consensu suscipiendum esse censeatis, ultiro, cum delectus habebitur, nomina detis. Et, quando non ad humanam, sed divinam militiam profecturi estis, ea studiorum vehementia in Turcos arma sumatis, quam expectatio et spes hominum, quam vestra virtus, instans extitum et divina in vos merita postulare videntur.

Secundum Iuliani orationem miserabilis despoticis obsecratio la- crimeque sequuntur; ad suscipiendam necessario *expeditionem* hor-tatur, Turcorum feritatem, cruciatus inauditaque suppicia refert, filiorum cecitatem subcisaque genitalia et multos dimidiati cesos, complures quoque serra dissectos, alias item cutibus exutos, aut humi defossos variaque genera mortis, que humane aures abominantur, enarrat. Exemplo sui Pannones admonet, quantum sibi ca vere debeant; Savo a Turcis disterminari, qui esiate semper vado transitur et rigente bruma glacie calcatur; Transistrianam his regionem late patere; se opulentissimum olim Mysie fuisse regem et nunc Turcorum viribus regno exactum, orbatum liberis, foedissi-mis oneratum iniuriis et dignitate fortunisque privatum extorrem vagari necubi gentium hactenus tutum locum invenisse; se ad Ragusinos profectum et ibi mox a Turcorum insidiis fuisse petitum; rediisse in Ungariam eamque quoque undique Turcorum incursi-onibus infestari; nunc profanum regem postulare tribulum, ut equior sumendi belli ansa detur; hostem immanissimum non procul abesse, sed imminere cervicibus, immo in medio regno igni ac feiro quotidie grassari; testes esse Valachiam et Transylvaniam opulen-tissimas Pannonice dicionis provincias, quas nisi Corvina virtus, fortuna reipublice et imprimitis Christi benignitas a fide gentis manibus liberasset, iam de rebus Ungaricis foret actum; varios esse bellorum exitus, fortunam inconstarem et deum de se quotidie pericula fieri non passurum. Proinde profusis Wladislaum lacrimis exorabat et ceteros obtestabatur, non occasionem hanc dimitterent,

ne victorie successum per ignaviam et negligentiam interciperent; alienae quam proprie calamitatis vindices esse mallent, suscitare nuper expectationi satis facerent. Item dicere se sat magno omnibus ex-³²⁶ emplo futurum. Ad hec demum pecunias polliceri non paucas ad bellum sumptum et asseverare Christiane reipublice potentatum auxilia collaticiamque stipem haudquaquam eis defuturam.

Omnium igitur consensu, cum multi quoque istorum dicta sententiis approbassent, senatus consultum fit, ut primo statim tempore rex in Turcos castra moveat; interea delectus instante bruma haberetur, postularentur sociorum auxilia et cum Cesare, qui Christiane reipublice preest, de pace et expeditione ageretur. Decreti ad Polonus, Valachos Prutenosque legati, imprimis ad Cesarem, qui ad expeditionem hanc opem et pacem orarent; respondit se neque venire neque auxilia mittere posse; flucluantem Bohemiam causatus pacem per triennium confecit. Pruteni ob exhaustam longo bello provinciam se nullam opem dare posse dicebant. A Polonis et Valachis auxilia cum semestri stipendio missa, que ingens voluntarie militie multitudo secuta est. Multi nanque fidei charitate compulsi relictis liberis, coniugibus et fortunis pro tuendo et propugnando Christi nomine proprio stipendio militarunt. Item e Gallis et Germanis multi sumpta crucis tessera convenere. Initio iam vere sacrosancle expeditionis gratia vicatim oppidatimque solemnes precatio-³³¹nes et supplicationes indictae. Res divine per omnia templa sol-³³²lemnius acte, ut optimis bellum pientissimum auspicis iniretur. Omnes fere ad utranque Danubii ripam convenere. Exercitum quindecim circiter milium fuisse perhibent.

Rex igitur Kalendas circiter Maias Buda proficiscitur traiectoque Danubio lento itinere castra movet, ut ceteri, qui aberant, cum suis castris facile coniungerentur. Ad Tibiscum primo iter intendit accitasque undique copias gradatim cogit; in Tibisci ripa dies tris consedit, ut a subsequentibus adhiberetur. Transmisso deinde amne per Daciam descendit et ad levam Danubium servans ab eius ripa nunquam procul iter declinavit. Mox, ubi se Bulgarie conspectum attigisse novit, ad Salsum lapidem et Cobin, qui ante Synderoviam situs est, Danubium traiecit et castra, que itineris tarditate auxiliis completa fuerant, ad Sophiam recta movit, que sex dierum itinere a Danubio secedit et in prima Bulgarie parte sita est. Despotes ad Danubium sua cum regis castra coniunxit. Dicunt alii regem cum ternis iter castris fecisse, Corvinum et despotem cum duobus exercitibus precessisse, ipsum unius diei itinere successisse. Urbs a templo, quod magnifico sumpliu Iustinianus erexit, Sophie nomen accepit Sardacia olim dicta a Sardis et Dacis, qui eam incolere, deinde Bulgarorum inundatione et assiduis Transistriano-³³⁷rum eruptionibus labefactata sibi templi tantum nomen servavit. Propter eos, qui heresim infandam de spiritu sancto auctore Macedonio metropolita Constantinopolitano suscitarunt, quem patre et filio minorem, immo ministrum uliusque ac celestium donorum dispensatorem asserebant, celebratam hic synodus frequentissimam

esse ferunt. Civitas igitur vetustate iam effeta nec arte nec loco
 munita ad primum et improvisum hostium impetum occupatur et,
 cum sine gravi sumptu servari non posset ac ut primo is ingressu
 armis, incendiis terroreque cuncta compleret, eam a milite direptam
 postero die sacris in basilica rite peractis rex iussit incendi, vicos
 et oppida, que prope fuerant, facile cepit diripiisque. Ad Moravam
 deinde fluvium castra posuit, ubi ad inundantis parum equoris spe-
 ciem in colles vallesque modicas ipsa planities tumet et desidit.
 Quingenti hinc equites missi Transmoraviam non predatum solum,
 sed, qua tutius expeditiusque iter fieri posset, speculatum in Tur-
 corum speculatores incidere, e quibus cum quattuor cepissent, ex
 his duo milia hostium propius adesse cognoverunt; quare ad flu-
 men fugam rapiunt, cum se illis impares esse reputarent. Turci
 non intellecta horum fuga, cum inter ipsos et flumen collis quidam
 exurgeret, progrediuntur, refugientes superato colle in demissum
 amnem precipites ruunt; quo cum pervenissent, e prerupta plerique
 ripa cum equis in aquam prosiliunt, reliqui extrema expec-
 tantes substitere; alter alterius periculum casus inhibuit. Cis flu-
 vium collis alias eminebat, in cuius verticem venandi forte studio
 cum non parva equitum manu rex advenerat, quem ubi Turci, qui
 e regione convenerant, conspexere, obtentas propius insidias esse
 rati e vestigio aufugere. Utrique igitur vana opinione decepti retro
 fugiunt. Rex prospecta hostium fuga a venatione ad pugne studium
 conversus citato agmine ad fluvium, qui in ulteriore ripa, ut dixi-
 mus, substitere, improviso subsidio confirmati fugientes hostes re-
 petunt. Trepidatio igitur utrinque magna et fuga sine prelio inter-
 cessit. Postquam autem in castra rediere, intellecta re cum Turcis
 cautissime agendum esse censuere, quamvis se falsos esse utri-
 que senserant. In sequenti die traiecere Moravam, premisere spe-
 culatores, qui cuncta exactissime explorarent. Ex his aliqui rediere,
 qui prope Turcos adesse, collocasse propius insidias et nil preter
 occasionem aliud expectare nunciarunt. Rex inito cum prefectis
 legionum consilio Corvinum cum decem milibus delectorum equi-
 tum premittit, qui hostem nil tale formidantem per silentium noctis
 adoriantur. Speculatorum ductu cum in hostes contenderet, ad pri-
 mam noctis vigiliam eos propius adesse sensit. Illucescebat forte
 luna et magnis cepitis favere videbatur. Post, ubi eo perventum est,
 unde hostium castra spectari poterant, ne quis fuge pateret exitus,
 illac agmen circumduxit; mox sopitos et incautos excitato clamore
 aggreditur. At illi repentina et inopinata trepidatione correpti pars
 in fugam, ad rapienda multi arma se converterant. Fugientes, cum
 in obductum agmen incidenter, pedem referunt; qui constiterant,
 somno et terrore iuxta stupido et a se ipsis alieni ad bellum haud
 facile se expedire poterant. Corvinus per aciem quanque discur-
 tens exclamat sopitum et inermem hostem et tremore perculsum
 sine mora cedendum; occasionem tantam victorie allaturam non
 temere pretermittendam, tuto ac forti animo in confusos attonitos-
 que hostes irruendum vulgo ingeminans; iam in manibus esse vic-

toriam. Primo congressu tumultuatum potius quam pugnatum 354 est; sed, postquam Turci Corvinum adesse sensere, ad illius tantum nomen consternati terga vertunt; quacunque cursum fleclunt, saucios seminecesque socios offendunt; pre timore tanta inter eos 355 oborta confusio, ut inconsiderato fugiendi studio conglomerati invicem comprimerentur et ab insequentis facile manu confoderentur. Pars maxima inter dumeta et avia loca preceps acta, dum se in 356 tempore expedire non potest, ab instante facile viciore ceditur. Per 357 totam noctem cum magna palantes cede petiti sunt hostes, at, post- 358 quam illuxit, reliquie, quecumque superfuerant, absunt. Strages longe maior patrata, quam aut Corvinorum numerus aut humana fides pateretur, quando a decem milibus equitum triginta Turcorum milia una nocte cesa, capta quatuor et novem militaria signa hostibus erepta. E Corvinis autem non multi pro cladis magnitudine desiderati; vix plerique quingentos oppetiisse memorant, siquidem pauci infestum hostem invenere. Castra opulentissima di- 359 repta; ne minima quidem impedimenta hinc ab illis ablata. Incensis mox Turcorum castris Corvinus insigni victoria potitus ovans cum ditato exercitu ad regem rediit. Ne minori quidem expectantibus 360 quam redeuntibus ille dies leticie fuit, nam, ubi Corvinum cesis ad interencionem Turcis appropinquare nunciatum est, rex e castis et despotes cum reliquis legionibus ad tria milia passuum cum ingenti plausu et fauis acclamationibus gratulabundus occurrit. Corvinum suis auspiciis triumphantem et apud congressum ad pre- 361 venerationis officium equo descendere contendente prohibet, apprehensa mox dextra claram victoriam graulatur; publice deo optimo maximo gratias agit, quod sibi in Ungaria regnanti eum his temporibus divina clementia ducem dederit, qui Romano dignus imperio citra invidiam ubique gentium haberetur. Quantum illi 362 patria, regnum et Christiana respublica debeat, breviter ostendit; meritis laudibus evehit et, ut Corvini gloriam imitentur, ceteros hortatur; congratulationis officium deinde proceres exolvunt. Mox 363 iuncis cum rege agminibus non sine magno plausu militarique letitia premissa spoliorum pompa et longissimo captivorum ordine, qui catenati precedebant, Wladislaus et Corvinus ovantes in casta rediere; ob rem bene gestam supplicationes indictae et pientissimo Iesu Christi numini gratie in sacris acte sunt. Ad prosequendum deinde 364 bellum Christiani animos intendunt. Iulianus pontificis legatus et crucigere multitudinis prefectus, que gratis pre studio sancte fidei militabat, cunctos ad continuandum victorie successum impensius hortatur et in tanta divine benignitatis dexteritate non cessandum, sed promovenda quotidie castra suadet et proxima queque Bulgarie oppida recipienda.

Corvinus per exploratores iam compertum habebat a Sophia 365 Philippopolim Thracie civitatem trium fere dierum itinere distare tantundemque intervalli inter Adrianopolim et Philippopolim interesse, que trium quoque dierum spatio Constantinopoli admovetur. Superandi tantum Hemi difficultas obiiciebatur, quippe qui e trans- 366

verso Sophia in Macedoniam et Thraciam proficiscentibus longe lateque protenditur. Bulgaria a Ciabri amnis fonte, qui Triballos olim a Mysis dividebat, nunc incipit, per Hemi montis dorsum in Vulturnum Aquilonemque porrigitur, a meridie in Macedonas Thracesque declinat, a septentrione in Danubium deflexa in inferiorem magna ex parte Mysiam effunditur. Hemus mons editissimus, cum longius effundatur, inter has, quas diximus, regiones excurrit; hinc iuga usque adeo frigida, ut perpetuas nives habeant et vix duobus anni mensibus super se pastores estivare patiatur. A Sophia in Macedoniam Thraciamve iter facientibus duplex ad superandum Hemum patet exitus; alter labore Romano et a Traiano, ut multi perhibent, factus est, ubi quadrato adhuc lapide maxima porta spectatur, que ad arbitrium aditum inhibebat dabatque, alter ad parvum est amnem, quem Slatizam Bulgari nunc appellant. Uter igitur aditus pateret, hac iter facere Corvino, quem expeditioni et itineri rex ultro prefecerat, tunc erat animus.

Proinde motis castris, quecunque occurunt, Bulgarie oppida partim vi, partim per deditio[n]em capiunt, qua quidem in re haud parvo adiumento fuit consimilitudo Christiane professionis, abominabilis Turci feritas lingueque magna cognatio, que ad conciliandos hominum animos potissima videtur esse magistra. Nam, cum Poloni Bulgarique a Sclavonico genere oriundi eandem linguam servent, ad nullum oppidum Polonus equitatus accessit, quin se continuo dediderit. Ne minus quidem impigre ubique crucigeri se gessere. Cum autem sub Hemo ad Thracie aditus pervenissent, rigente iam hieme obclusum saxo materiaque utrunque per exploratores inveniunt. Alterum angustiorem et humana arte factum pretermittunt, ubi strata[m] olim viam a Romanis videre licet, quam non modo lignis cautibusque Turci complevere, sed in declivioribus sepe locis aquam per noctem aspersere, ut brume rigore in glaciem conversa equis et iumentis ascensum inhiberet. Pervenere ad alterum pari arte preclusum pridie natalis Iesu Christi, quem Slatiza subfluit. Varia hic ingruunt incommoda, imprimis aditus difficultas, quam non temere ab Amrate Turcorum rege factam esse dicunt, ut, cum cladibus iam plerisque a Corvino foret affectus, preclusis duobus accessibus impositisque presidiis tuto ac facile sine pugne periculo a Pannonie rege tueri posse videretur. Item Ungarorum exercitum tanta rerum omnium incessit inopia, ut quisque militiam detrectaret, et de militari seditione addubitabatur. Hemus in solitudines prerupta et inaccessa loca effusus steriles appendices habet; ad extremam frumenti et commeatuum caritatem perventum erat; iam inedia universus languebat exercitus et ad sedandam famem parum tritici raro cum carne decoquere licebat. Accedebat brume vesania, inopia pabuli et frigoris rigor intolerabilis. Cum omnia gelu constitissent, pabulum sepe et aquatum ire non licuit; proinde frigore, fame ac itineris difficultate retrocedere cogebatur exercitus et iam dissolutus esset, nisi crebris Corvini adhortationibus paruisse[t]. Is enim assiduo dicere plurimum difficultatis

iam exhaustum esse; quod superest, solita virtute ac robore perficiendum, cui nihil arduum et difficile; se proximos dudum Thracie fines esse tacturos rerum omnium feracissime; eo iam penetratum esse, ut, si retro cesserint, pre belli vastitate maiora longe mala remetienda sint, quam si ultra progrediantur; nihil patefacitis his faucibus instare laboris; ad populationes tantum hilares animum intendendum, in medio rerum successu non cessandum; quando non eadem semper fortune dexteritate uti licet, contemptum numinum favorem continuo averti; hactenus nil esse factum, si ultra non itur, quando omnia, quecunque capta sunt, facile ab hoste recipientur, nisi succensis domiciliis, quia Turcorum satis hucusque cesum est, pauci, qui supersunt, Thracia et Macedonia ac demum Europa eliciantur. Quare, dum miles Corvinum audit, facile quisque confirmatur, sed, cum mala, a quibus se circumventum intuetur, memoria repetit, temerarios principum ausus execratur. Interea Turcorum adventus ab exploratoribus nunciatur; congratulantur invicem legiones, quod honeste mortis occasio datur, quando multo pulchrius in acie quam inedia et algore mori existimabant. Premissus cum equitatu nonnullisque militum cohortibus est Corvinus, qui, cum ad hostes pervenisset, facili eos pugna fudit fugavitque. Octies hucusque cum hoste conflictum esse testantur, qui huic expeditioni affuere, sed non collatis signis et instructa semper acie. Nos autem, quemadmodum a quibusdam Corvini militibus accepimus, qui vulnera etiam eo bello suscepta ostenderunt, rem ita referendam esse censuimus. Dissentit ab his aliquantulum Callimachus poeta nostri temporis exultus ac scriptor egregius, qui, antequam noster exercitus pedem referre cepisset, cum Turco dimicatum et Carambum captum in Vladislai vita retulit. Sed, quid Ungari referant, audiamus.

Cum nulla vi fauces aperiri ac Hemus mons ob imposta Turcorum auxilia superari posset et egestate rerum algoreque intensissimo conficeretur exercitus, a Slatiza pedem referre ceperunt, ne irritis conatibus perire viderentur. Atque, veluti Corvinus et despotes cum suis copiis veniendo regia castra unius diei itinere precedebant, ita e contrario rex cum exercitu redeundo precessit Turci que in monte consederant, ut transitum inhiberent. Nunciato Christianorum reditu instauratis animis per iuga montium hostes subsequuntur rati oblata occasione cumulatas ab his penas, antequam Mysia egredentur, exacturos. Carambus Turcorum dux erat, quem Celepin alii dictum esse volunt; is Asie prefectus et bassei frater, qui inter ceteros apud ipsorum regem principatum fuerat assecutus, Amratis sororem legitimo sibi matrimonio coniugarat et imperatoris edicto ad hoc bellum accitus cum Asiaticis copiis in Europam traiecerat. Cum his angustiarum presidiis a rege prefectus esset, id imprimis fuerat admonitus, ne qua magna occasione, que certissimam victoriam polliceretur, manum cum hoste consereret; sat enim se victurum Amrates esse rebatur, si hostem a Thracie finibus arceret. Celepis huiusc precepti haud immemor Christiano-

rum castra sequitur et a montibus eorum iter observat. Cum nostri ³⁹⁵ terno agmine iter facerent, regia castra precedebant, Corvinus et despotes triginta milibus passuum succedebant. Hoc igitur ordine, dum idem iter remetiuntur, sane utebantur.

LIBER VI.

Victus his difficultatibus, quas enumeravimus, Christianorum ¹ exercitus cum ad quendam montem ex Hemi appendicibus, quem nunc Bulgari Cunobizum vocant, rediisset et Carambus sequens a montium iugis iter hostium observaret, milites e castris servato parum imperio temere egredi ac ex agmine quandoque in Turcos erumpere ceperunt, qui montibus insidebant et ex iniquo loco velutirabie quadam adacti pugnare nitebanit; suspecto hoste haud- ² quaquam bello contineri, prefectis et centurionibus temeritatem increpantibus parum auscultare, dicere malle bello, ne inulti moriantur, quam fame mori. Carambus ad bellum audax et glorie cu- ³ pidus hostium temeritate ad prelum invitatus, cum se numero, loco et viribus superiorem esse intelligeret, non aliter, atque si certam in manu victoriam haberet, a conserenda manu contineri non poterat ratus se victorie gloria contempti crimen imperii facile abolitum, quare cum hoste omnino confligendum esse decernit. Cor- ⁴ vinus et despotes ruituros dudum in se Turcos suorum militum insultibus irritatos conspicantur et regis absentia graviter anguntur, qui itinere unius diei, ut diximus, precedebat. Videbant se neque ⁵ bellum detrectare neque legiones regias habere neque pre desperatione a pugna militem coerceri posse. Proinde inviti post, ubi ⁶ Carambum nstructam in se aciem dudum dimissurum esse intel- ligunt, socio s exorant, ne temere intemperateque in hostem erumpant, sed in ordinem redigi patientur, ut, si vincere non daretur, ne incruentam hosti victoriam relinquant. Instruunt igitur extemplo ⁷ acies et divina magis quam humana ope freti in hostem signa tolli iubent.

Iam Carambus equitatum a monte demiserat et instructa acie ⁸ cum nostris pugnam init. Magna utrinque concurritur ferocia et ad radices montis inter colles et convalles congregiuntur, ubi in primo congressu multos cecidisse ferunt. Polonorum equitatus, quem rex paulo ⁹ ante cum Corvino premiserat remanseratque ad subeunda queque maxima belli pericula, et Ungarorum turme cum expeditissimis vexillationum alis, quibus despotes ipse preerat, citra vite rationem ita dimicabant, ut nihil morte vehementius appeterent. Turci aliquamdiu ¹⁰ pertinaciter obstitere, quare magna cedes a principio patrata; sed, postquam sibi cum desperatis rem esse intellectu, cepere sensim de ectis animis inclinari non cum hominibus, sed immanibus feris se pugnare rati. Accurrit a tergo Carambus, laborantibus subsidia ¹¹ lsuggerit, pusillanimes increpat, revocat fugientes, nunc maledictis, nunc hortationibus nutantes animo obfirmsat, instaurat ubique pre- ¹² lum et cuncta diligentissime curat. Ne minus quidem impigre cum

despote Corvinus, qui desperatis dudum rebus, ubi inclinatos esse hostes vidit, mox victos exclamat, suos admonet et precatur, ordinari et dimicandi rationem servent, ne temere pugnando sese mucronibus hostium obiectent, imminentem victoriam capessant scientque se sub divinis auspiciis et tutela dimicare. Mox cohortes quasdam peditum ad clivum montis inter virgulta submitit, qui cum venabulis cesim punctumque cedentibus discursantes a latere Turcorum equos subcidant. Maximam equitatui ¹³ cladem hec manus intulit, inclinatur hic acies et, qui subsidebant, in iugum montis, ubi presidium relictum erat, repente subfugiunt; audacie, qui in valles plane descenderant, circumventi a cataphractorum equitat¹⁴ egre se ad acclive montis latus referre poterant. Carambus a tergo in clamitans nunc fugientes revocare in aciem, nunc admotis laborantibus subsidiis opitulari, spem ubique et prelium pro viribus instaurare, omnia strenui militis impigrique imperatoris officia prestare, inter confertissimos hostes se ingerere et desperatis rebus hac et illac discurrere, animare trepidantes et sociorum fugam remorari. Ad postremum, cum extremo conatu dimicaret, nive deceptus in lacum indicit, qui glacie seva constiterat, unde cum nec se nec equum educere posset, a gregario milite capitur. Ceteri, qui effugere ¹⁵ e cruentissimo prelio potuere, ad reliquum presidii, quod in monte superfuerat, se receperunt. Subsequuntur per avia et inaccessa loca Christiani, sed, cum inclinante iam die et loci iniquitate remorati forent, dato receptui signo in castra rediere. Carambus cum magnatibus plurimis captus; multi in acie cesi, sed in fuga longe plures. Ex his, qui in montem fugam non rapuerant, pauci evasere; belli reliquias in diem posterum Corvinus differt. Interim hostem ¹⁶ venerando aspectu, habitu Asiatico Persicove a gregario milite preter viri dignitatem vinculum duci conspicatur; militem, ut captivum sibi hominem vendat, exorat. Decem postulanti quadragenos impedit. Carambus igitur prefectus Asie et artissima imperatori affinitate coniunctus tanti veniit. Ad Corvini tabernaculum adductus pro dignitate custoditur et bono esse animo iubetur. Forte ea nocte ¹⁷ despotes huc advenit de belli reliquiis consulturus; cum ad ignem liberali facie et gravi captivum vultu respxisset, exemplo Turcorum lingua virum alloquitur, cuius ob veterem illius gentis vicinitatem consueludinemque non erat ignarus, et repente virum agnoverit. Clam fortunam eius miseratur consolaturque et ad Corvinum ¹⁸ subinde conversus, ut hunc sibi mercari liceat, precatur. Quadragenis ille sibi constitisse respondit, se vero nemini pluris minorisve quam quadragenis aureum milibus venui daturum asseverat. Tantundem despotes se daturum interea pollicetur. Interea honorifice benigneque tractari iubet et diligentius asser vari. In auctione Carambum Asie prefectum fortuna posuit, ut variam inconstantemque humane vite condicionem ostendat et, quam gravi et non precipiti consilio semper sit agendum, aperiat. Poloni huic prelio Wladislaum et affuisse et prefuisse dicunt, Ungari regis id auspicis, sed absente rege gestum esse testantur.

In sequenti die de expugnando Turcorum presidio, quod in 25 arduo monte superfuerat, ac extinguendis belli reliquiis, ut illuxit, agi ceptum est. Wladislaus, ut militum saluti consuleret, quando 26 conatus irritos fore arbitrabatur, id omnino dimittendum et levande famis gratia ad redditum animos intendendos esse censebat. Cor- 27 vinus et despotes, qui hoc admodum bello et Carambi captivitate recuperaturum se regnum esse sperabat, deturbandum inde Tur- 28 corum presidium et, ne ex his suscitetur incendium, scintillas om- 29 nino extinguedas esse consulunt nihil militum robori et virtuti obstitutum esse affirmantes. Vicit tandem Corvini despoticque sen- 30 tentia. Rex quoque, ne ducum militumque virtuti quicquam adver- 31 sando detraharet, facile cessit; miles curare corpora et mox arma sumere iubetur. Tertia hora dici instructa regis acies montem prima 32 concendere cepit factura periculum, an arduum montis acclivum superare possit. Sepe a difficultate hirci saltus remorata substitit, 33 Corvinum obstinatus prosequende victorie animus experiri cuncta iubet, lustrato aliquantis per monte per obliquum iter clementius expeditiusque subit. Et, cum vertex montis, quem hostes insederant, 34 in prerupta prominenter eisque subeuntium despectum interciperet, Corvini sine ullo negotio in alterum montis huiusc iugum perve- 35 nere rati hinc in hostes facile ruituros. Sed, cum progredi contra 36 cepissent, abrupti saxi prohibentur hiatu, quem neque completere materia neque ponte transire licebat. Cum hostem comminus delurbare non possent, obiectis belli machinis oppugnare contendunt. Cata- 37 pultas, balistas et cetera tale genus tormenta intendunt, que insa- nos lapides emittant et fragore territent feriantque. Turci, cum ho- 38 stes in conspectu proprius adesse et horribili saxorum iactu se peti conspicantur, ne parum quidem animo consternantur. Alibeum su- 39 periori nocte Carambo suffecere; cum multos dira lapidum iactura lesos dissipatosque intuerentur, graviter se fluctuant, quando ab omni spe se destitutos intuentur. Alibeus consternate et in pre- 40 ceps iture dudum multitudini salubri consilio succurrit, omnes ad- monet iubetque, auditio mox fragore post cotes et saxa procumbere presentaneo pestem remedio averti posse docuit et hoc ad resi- stendum commento suos obfirmsat. Interea Corvinus per acclivum ma- 41 gis arduum, qua patebat in hostes ascensus, multas cohortes sub- 42 ire iussit, que, cum infra pugnarent, pre loci iniquitate et Turco- 43 rum occursu facile reiecte sunt. Demum, cum irritam tormentorum operam in vertice et in precipite acclivo calamitosam suorum ac regiorum operam esse intelligeret, desperata congregandi copia si- 44 gnum consulto rege tandem receptui dare iubet in planitiemque deducit agmina. Turci abeunte rege animos audaciamque pariter in- 45 staurant letanturque.

In sequenti die vesaniente hieme et increbrescente in dies 39 rerum omnium egestate rex cum ducibus legionumque prefectis de festinando reditu iterum agit, ut e sterili asperaque regione, antequam inedia conficeretur exercitus, in uberiora loca reverlerentur. Corvinus necessitatibus tandem cedendum esse ratus, quippe que ho- 40

nesti quandoque rationem haberi non patitur, a regis sententia non dissentit. Despotes tantum, cum idem alii plane sentirent, intercessit socios increpans, qui capto iam duce et profligatis fere hostibus victoriam in manu sitam desererent, exiguae belli reliquias non extinguerent, per metum et ignaviam superato hoste terga vertenter; polliceri ad hec se ad inhibendam famem tantum pecuniarum erogaturum, quantum satis superque forte censeatur. Legatus hec eadem pontificius iactabat vulgo. Sed, cum difficultates ac mala intolerabilia forent, nulla commodorum spe militum animi leniri potuere. Vulgo his obstrepere legiones et obclamitare non duces et prefectos, quibus nihil deest, sed milites fame confici; despotem recuperandi spe regni intolerabilia et ea, que prestari nequeunt, suadere; illum haudquaquam quotidiano militum et iumentorum interitu commoveri; necessitatem superari non posse; exacta se hieme ad sacram ultro militiam reddituros; interea seviente bruma et imperante fame cessandum; exercitum in hiberna dimittendum, ut corpora labore, frigore inediaque absumpta curent et reficiant. Quas ob res rex premissis iter impedimentis relegit, quod prius fuerat emensus. Et Turci prospecto eius redditu fugam potius esse rati ex insperata letitia vires instaurant et abeentes subsequi decernunt. Novissimum sepe agmen infestant et nunc a tergo, nunc a latere crebris insultibus adoruntur; mutuas clades inferunt accipiuntque, quibus mos erat occurrentibus cedere, mox in aversos, congregatos redire. Intercipiunt usque adeo quandoque iter, ut exercitus progredi non posset; accedebant onerata spoliis et rapinis impedimenta, que properare non sinebant.

In sylvam pervenere non arborum proceritate opacam, sed mira fruticum fecunditate completam, item inviam et stagnantibus sepe aquis torrentiumque defluxibus cenosam et inequalem ac ad faciendum iter perquam difficilem. Precesserat magna ex parte exercitus novissimum agmen ad sylve initium, quod cataphractorum erat equitum, ut pariter atque murus a tergo protegeret. Turci cum expeditissimo impelunt equitatu; velites in hos convertuntur, ut inhibeant; instant hi et gravem in sylva pugnam conserunt. Clamor ingens effertur, ad quem, qui antecesserant, recurrere, inter digladiandum in uliginosa loca divertere, ubi, quicunque equites inhererant, egre pre ceni altitudine se expediebant. Intercedebant vada quedam occulta et anfractus ac insidiosa locorum inequalitas, qua precipites equi agebantur; ad expediendas sylve difficultates pedibus dimicare cogebantur; qui retro in subsidium concurrerant, inconsulto succurrendi studio aut palustri solo impingebarunt aut in cecos alveos corriebant. Dirempto prelio equites circiter octoginta e Christianis desiderati, qui in postremo ordine capti sunt; e Turcis centum et septuaginta, quos Corvinus extemplo iussit obturari; ceteri fusi fugati. In sylva cum loci potius difficultate quam hoste dimicatum. Cum igitur fames quotidie instaret maior et gravitas multitudineque impedimentorum ac assiduus Turcorum insultus iter admodum remoraretur, ne inedia et lassitudine absumere-

tur exercitūs, regi ceterisque proceribus visum est sarcinas in me-
dium conferri; ex his, quecunque oneri potius quam usui forent,⁵⁷
publice concremari, desideratorum arma militum hostiumque terra
infodi, debilia supervacuaque iumenta cedi. Exercitus inutilibus le-⁵⁸
vatus oneribus expeditius properare potuit neque facilis subse-
quendi et incursandi copia posthac hosti fuit.

Longis igitur itineribus ad Albam Grecam, quam nunc Bel-⁵⁹
gradum dicunt, cum universis copiis Wladislaus pervenit; honori-
fice a suis exceptus dies aliquot per quietem et rerum copiam mi-
litēs et equos refecit recreavitque. Traecto deinde Savo cum Cor-⁶⁰
vino et despote ceterisque proceribus Budam properavit; cives et
prefectus, cum eum urbi cum copiis appropinquare nunciatum esset,
e senatus consulto, ut reducem pro dignitate regem exciperent, cum
omnibus ordinibus et collegiis sacerdotum in occursum effunduntur.⁶¹
Pontifices cum sacerdotum ordine ad primum lapidem substitere,
pretor urbanus et prefectus arcis cum ceteris magistratibus ultra pro-
gressi subsequente populo regem, qui a dextra Corvinum et Iulia-⁶²
num despotemque a leva tenebat, convenere; succedebant his pre-
fecti equitum, primipili ac hilares et exultabunde legiones, que non
modo capite, sed prefixas pilis hastisque coronas gestabant. In con-⁶³
gressu tantus editus est plausus et facta congratulatio, ut faustis
cuncta salutationibus resonarent. Publicam tubarum clangor et mili-⁶⁴
taris ingeminatio letitiam augebat. Deinde triūphi pompa explicari
cepta. Ante regem longus captivorum ordo preibat insignium im-⁶⁵
primisque Carambus Asie prefectus, qui catenatus ante victorem om-
nium in se oculos plane converterat; preferebantur signa hosti-
bus adempta et spolia, quecunque advehi potuere. Corvinus in⁶⁶
palmata veste inter legatum pontificis et despotem sequebatur, ut
ipse post regem non immerito triumphare videretur. Succedebat his⁶⁷
sanctissimum crucigerorum agmen, cuius latus pontifices et ma-
gistratus utrumque claudabant; continuabant ordinem subinde legi-
ones, quorum vociferam alacritatem Danubius et vicini montes re-⁶⁸
ferebant. Sed universum, quem diximus, ordinem sacerdotum pompa
precederat, qui sacro habitu et sollemni ceremonia incidentes pe-
nates et deos patrios, item aurea argenteaque divum simulacra pre-
ferabant; sacros pro agendis gratiis hymnos Iesu Christo optimo⁶⁹
maximo ac dive genitrici Pannonie patronē concinebant; a dextris⁷⁰
et sinistris promiscua populorum turba celum plausibus sane com-
plebat Wladislaum et Corvinum certatim ingeminans. Ast, ubi⁷¹
ad portam urbis processere, Wladislaus rex pientissimus, ut deum
tante victorie auctorem fuisse profiteretur, confestim ex equo desiliit
pedibusque ovans urbem ingressus dive genitricis basilicam cum
triumphali pompa prius invisit. Rex, ubi divinas ad omnia pulvi-⁷²
naria fecit sollemnes, maximo servatori et diis omnibus gratias egit,
hostilia templo cum signa spoliis apposuit tabellamque subtexuit,
que victoram a Turcis divina benignitate relatam plane testaretur.⁷³
Sollemnibus rite peractis in arcem pervenere, Corvino publice a rege
laudes pro meritis date, cuius virtute prudentiaque omnia pro-

spere evenissent. Laudati quoque pro dignitate ceteri proceres et prefecti; item his mandatum, ut sua quisque cum titulis insignia ad magnam aram in eadem basilica rite suspenderet, ne merita presentis victorie laude fraudaretur, que ad nostram usque tempestatem spectantur. Multo magnificentius triumphi spectaculum fuisse⁷⁴, si hostium spolia, que pre necessitate humi infoderant succenderantque, referre licuisset.

Secundum regis Corvinique triumphum, qui per universam paucis diebus Europam effusus est, Christianorum principum animi, qui Turcorum successu consternati fuerant, usque adeo erecti sunt, ut regnante Wladislao viventeque Corvino feritatem dire gentis, si bellum prosequerentur, non amplius expaverent. Quare congratulatum simul et hortatum legationes undique properabant. Imprimis Eugenius pontifex maximus, item Veneti, Genuenses et Philippus Burgundiorum dux legatos in Pannoniam misere, ut post insignis et sancte victorie congratulationem regem et Ioannem Corvinum ad bellum in Turcos redintegrandum hortarentur orarentque, pecunias et auxilia pollicerentur, classem quocque munitissimam promissis adiicerent ad Hellespontum, que Asiaticis copiis transitum inhiberet et Turci tot a Corvino cladibus affecti, qui in Europa superfuerant, ad internacionem facilius redigerentur. Advenit et Ioannis Paleologi Grecorum imperatoris clara legatio, cuius imperium Turcorum viribus ita fuerat labefactatum, ut ademptis tot provinciis parum sibi in Thracia et Grecia superesset; post gratulationis officium regem senatumque precatur, ut salutare piumque bellum primo quoque tempore prosequatur. Magnitudinem occasionis ostendit, quando attenuatas in Asia et Europa Turcorum res enunciat; hinc ab Ungaris, a potentissimis principibus illinc gravissime vexari; his miraculum adiecit eo, quo Carambus captus est,⁷⁵ die Constantinopoli ad portam Macedonicam visum esse iuenum candidatum equo insidentem gestient circum letitia discursare, nunciare Turcorum cladem et ineunde in dire gentis exitium expeditionis admonere. Demum, si a Wladislao bellum instauretur, imperatorem Grecum pollicetur cum validissimis copiis a Thracia verno tempore affuturum. Neque deerant instantissime Iuliani hortationes et lacrimose despotis preces, qui quotidie Corvinum ceterosque proceres ambibat, amplexabatur regis genua et ad persuadendam hanc expeditionem nihil studii, laboris et diligentie remittebat. Adversantur his acerrime Polonorum oratores, qui functi gratulationis officio regem ab externis bellis avertere nitebantur, donec intestina componeret; dicere ipsius absentia proceres publica commoda contempsisse, privata curare, e libidinis et ambitionis imperio cuncta gerere, per negligentiam et ignaviam omnia ruere; hinc tantum Tartaris audacie accessisse, ut magnam Russie Podolieque partem diripuerint; a finitimiis sub iusti belli specie populationes inferri; Boleslaum Opolie ducem licentius incursare et Casimirum e Lilvania Massovie bellum indixisse; proinde, ni ad pacandum Polonie regnum revertatur, perbrevi ruiturum.⁸²

Postquam Wladislaus cunctis oratoribus pro congratulationis officio gratias egit eorumque studia in religionem et orthodoxam fidem commendavit, respondit se propediem frequentissimum conventum habiturum ibique de instaurando bello decreturum, datum demum operam, ut potentatum postulationibus pro sua virili satisfaciat. Postero die legati omnes dimissi, conventus Bude frequens indictus, quo regiis diplomatis non modo Ungari, sed Bohemi quoque, qui in Hungaria consederant, promissa incolumitate acciti et imprimis Giscra eorum princeps. Et, quamvis Iulianus intercesserit, ne presentibus Bohemis de religiosa expeditione ageret, tamen adversante Franco bano eorum adventus et presentia tolerata. Coacto conventu de abrogando intestino bello a principio actum est, quod cum non posset, indutie in biennium prorogate et ea quidem condicione, ut captivi utrinque dimitterentur et exactis indutiis in captivitatem revocarentur, si pax ipsa non transigeretur. Adempto duobus annis intestini periculi metu ad externum perventum est. Iulianus et despotes, cum impensis de suscipienda nova in Turcos expeditione disseruissent, facile victoribus persuasere quam ut commodi gererent, novum provincialibus indigenisque tributum imponi et questores pii stipendii subinde creari placuit. Bellici apparatus cura Corvino tradita. Et mox, quecunque in hoc conventu decreta fuerant, Wladislaus omnibus Christiane reipublice principibus, ad quos ista pertinerent, ut in tempore parata omnia forent, nunciavit. Pancratius, cui a sancto Nicolao cognomen est inditum, in conventum venit Polonice factionis in Hungaria his temporibus assertor acerrimus. Violata sacrosancta consilia libertate facto nobilitatis impetu ex odio publico captus est in vinculaque coniectus. Pari quoque invidia socii ad supplicium rapti sunt. Furoris huiusc causam ferunt, quod regionem, quam Vagus preterfluit, assiduis infestam latrociniis teneret; unde publicam in se sociosque suos invidiam conflavit et eam quidem, que publice fidei sanctitatem violaret. Ne mitius quidem cum Giscra actum foret, nisi regis ope et misericordia obiecta Polonorum manus per posticum hominem eduxisset mutatoque laurinum habitu continuo transiulisset, quare servatorem et salutis auctorem sue Wladislaum posthac semper appellavit. Rex autem, quamvis rebus Pannonicis et futura expeditione admodum sollicitaretur, paterni tamen regni procellis misere vexabatur. Succurrebant procerum suorum discordie simultatesque, Tartarice incursions, intermissa reipublice cura et bellum, quod cum Hamaxobiis Casimirus frater gesturus erat. Sepe de repetenda patria cogitavit, ut regnum pacaret, cum fratre de rebus agendis recte decerneret, dum, Turcico quecunque bello sunt usui, comparantur et tribulum, quod huiusc rei causa fuerat impositum, exigeretur. Sed instantissimis Iuliani despoticque precibus et monitis remoratus, qui se in tanta rerum mole apud suos Polonos excusarent, legatos misit. Quin etiam magnus Pannones omnis timor incessit, ne rex Poloniā reviseret neve parentis pientissime suorumque charitate a belli studio revocaretur.

Ingruente iam vere Wladislao Corvinoqué placuit per legatos ¹⁰⁰ omnis principes admonere, qui in salutari hac expeditione classem, auxilia pecuniasve ultro promiserant, uti in primo tempore pro-missis prestarent; imprimis Constantinopolitanum imperatorem, ut, ¹⁰¹ cum se in Thracie Macedonieve finibus cum exercitu esse senti-ret, presto quoque ipse cum auxiliaribus copiis afforet; insuper ¹⁰² Eugenium pontificem maximum, Venetos et Genuenses ceterosque socios, qui comparande classis negotium ultro susceperant, ut in Hellespontum eam mitterent; quod et impigre ab illis factum est. Quippe qui ad Caietam septuaginta triremes instruxerant, classi ¹⁰³ Franciscum Albertum e patricio Florentinorum genere natum cardi-nalem ingenio et virtute prestantem prefecerant. Is continuo in ¹⁰⁴ Hellespontum navigavit, portus occupavit et litora, ne qua ex Asia Turcis auxilia transmitti possent. Ad augendam hanc inferendi belli ¹⁰⁵ occasionem fama felix accesserat Carmanie principem cum magnis exercitibus in Pontum ac Bithyniam properare, ut minorem Turcis Asiam eripiat Europe intentissimis.

Longe magis hac rumoris dexteritate succensa sunt ad hoc ¹⁰⁶ bellum Christiana studia, cum secum reputarent non modo Europi-cos per se maximum in hoc bello fedus inivisse, sed Asiaticorum quoque ex insperato auxilia accepisse. Quin etiam Amorates auditio ¹⁰⁷ Carmanici belli periculo ita animo consternatus est, ut de pace potius quam bello, si posset, cogitare cogeretur. Cum enim totiens ¹⁰⁸ se ab Ungaris et Polonis Corvino duce et sub ductu auspiciisque Wladislai-fusum fugatumque reputabat, pensatis quoque Carmani viribus omnem in Europa Asiaque victoriā desperabat. Succurre-bant Italorum opes cum Burgundionum viribus una coniuncte, que terra marique plurimum posse viderentur. Quare nihil utilius venie-bat in mentem, quam coniurante in se uno tempore simul Europa et non parva ex parte Asia de pace cogitare, quam propagandi olim imperii cupiditate semper abominabatur. De ea cum despote ¹¹¹ agendum esse censet, cuius ob liberorum captivitatem et regni pri-vationem anhelantissimum fore intelligebat. Itaque ad eum clam nuncios mittit, qui ita caute cum illo de pace agitent, ne eius cu-pidi videantur. Quare de Carambi prius redemptione agant et pro ¹¹² ipso liberorum regnique Mysie restitutionem polliceantur; de pace subinde veluti preter mandata regis mentionem sensim faciant. De-spotes primo, qui Turcorum artes non sine magna iactura calluerat, suspicione corripitur, deinde, cum de suis commodis agi intellige-ret, dictis eorum aures admovit, quin etiam id in rem Ungarorum admodum fore videbatur; ad Corvinum rem ipsam pertulit. Ille quo-¹¹⁴ que pensatis belli periculis et Ungarorum Polonorumque malis, qui intestinis iuxta discordiis laborarent infestumque Fredericum haberent opibus etiam et auctoritate pollentem, ne recusandam qui-dem pacem reputavit. Et, cūm condiciones omnis a despote edo-¹¹⁵ ceretur, quas ne fictas quidem esse intelligebat, eo impensius ad pacem animum intendit. Neque dispicebat illud, quod a despote ¹¹⁶ deferebatur, quippe qui, si eius opera pax ista fieret, quadraginta

aureum milia Turcorum nomine pro Carambo et quecunque a Sigismundo imperatore oppida in Ungaria sibi dono data fuerant, recuperato se regno Corvino daturum policebatur.

Amorates, cum acclinatum paci Corvini animum a despote accepisset, quem unicum in Europa perhorre videbatur, Idibus Iunii Segedinum ad eum legatos misit, qui pacem ibi omnino transigerent. At ille Wladislaus regem statim admonuit, ut ad eundem diem cum instructo illic afforet exercitu, ut, cum affuturi sint Turcorum legati de concordia secum acturi, motis dudum castris equiores pacis condiciones extorqueret. Condiciones omnis significarbat, rex autem eas conspicatus neque regno neque tempori iniquas fore et fluctuantibus presertim Polonie rebus neque tutis etiam Ungarie mentionem pacis letus audivit; ad prestitutum cum plurimis copiis diem affuit. Admissis Turcorum oratoribus Segedini diebus aliquot de pace ultro citroque acerime disceptatum, quando Turcus Bulgariam argenteaque fodinas, que in Servia sunt, pertinaciter sibi retinere nitebatur, contra Wladislaus legitimis cuncta dominis restitui contendebat. Tandem inter eos ita conventum est, ut Bulgaria Turco cederet, reliqua vero, que in Mysia occuparat, pristinis possessорibus redderentur; restituerentur insuper utrinque captivi et imprimis despolis liberi, restituendis autem oppidis, civitatibus captivisque dies prestita. In decennium pax transacta presente quoque Iuliano apostolici senatus legato, qui quamvis eam iniquo animo ferret, nihil tamen veniebat in mentem, quo ipsam facile improbaret; difficile futuris rebus erat certa commoda prefinire; cruciabantur nimis animo, quod litteris potissimum suis magnum in Italia fedus iustum fuerat et ingens parata classis; nunc videret apparatus omnis hac pace fore irritos et clarissime victorie immortalitatisque adipiscende spem deponere cogeretur. Contra Ungari, Mysi ac Daci letitia singulari complebantur considerantes sibi ultro dari, quod sine multo sanguine recuperare nequivissent. Compositis rebus omnibus de modo sanciente pacis agi ceptum est. Turci iuramentum in eucharistiam a rege postulant; Gregorius Sanoeus pertinaciter adversatur, ne arcana mysteria, que nulla ratione nisi fide tantum pura munita sunt, infidelibus prodantur. Conventum tandem est utrinque, ut in evangelio nostri, illi in Alcorano iurarent. Scriptis igitur eodem argumento, lingua tamen duplice, condicionibus pacis eas inter se perpetuas inviolatasque fore sanctissimo utrique iuramento asseverarunt.

Confecta iam pace abeuntibusque Turcis, ut ex composito promissa prestarent, Francisci cardinalis Florentini, qui in Hellesponto Latine classis prefectus erat, littere allate sunt, quibus significabatur Amoratem exinanita fere Europa cum omnibus copiis in Asiam adversus Carmanum traiecerisse; occasionem maximam oblatam esse facile recuperandi, quicquid in Europa fuerat amissum. Monere deinde impensis et hortari, ut cum suis quamprimum exercitibus in Macedoniam ac Thraciam erumperent; se ad Hellesponti fauces in tempore affuisse et ex federe promissa prestitisse atque, ne Turci